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[Første næstformand.] 
Folketingets næste møde afholdes a mor- 

gen, onsdag den 29. april, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om udgi- 
velse af et folketingsblad [af Sigsgaard 
og Kjær Rasmussen]; 

3) Anden behandling af: 

Forslag til lov om udsendelse af frivillige 
- til u d v i k l i n g s l a n d e n e .  : 

Mødet hævet kl. 14.39. 

88. møde.  

Onsdag den 29. april kl. 13. 

Formanden: Fra medlem af folketinget 
Børge Schmidt har jeg modtaget meddelelse 
om, at han efter at være blevet valgt til 
borgmester i Københavns kommune ned- 
lægger sit mandat som medlem -af folketin- 
get fra og med den 1. maj 1970. 

I skrivelse af dags dato meddeler statsmi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt af fremsæt- 
te: . - i  :.v, '홢홢홢홢홢 'i - ' 

Forslag til lov om ændring af lov om en in- 
vesteringsfond for Færøerne m. V. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: , 

Forslag til lov om komm"al udligning. 

Udvalget angående forslag til lov om or- 
ganisation af den kliniske del af den lægevi- 
denskabelige studenteründerviSÍling m. v. 

har afgivet tillægsbetænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om bo- 
ligsparekontrakter har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. ;j 

Udvalget for undervisning og uddannelse 
har afgivet' betænkning over forslag til lov 
om ændring af lov om folkeskolen. Eksem- 
plarer vil blive ,omdelt. 

) De af folketinget valgte sta tsrevisorer har 
afgivet betænkning over statsregnskabet for 
finansåret 1968-69. Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovjorslag., > ̂ ; V  : ; 

Statsministeren '(Hilmat- Baunsgaard): 
Herved tillader jeg mig Mor' det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring, af 
lov om en investeringsfond for 홢 Færøerne m. v. 
홢, : I fiIiansårene, 1964-65 -1969-70 : er der 
tilført den i henhold til lov nr. 28 af 29. 
j anuar 1964 oprettede investeringsfond for 
Færøerne i alt 60 mill. kr. 

På baggrund af redegørelsen 홢Investe- 
ringsbehovet for Færøerne 1969-75"' og 
stedfundne drøftelser med de færøske myn- 
digheder er det opgjort, at der i perioden 
1969-75 til opretholdelse af fondens Hid- 
tidige virksomhed, der består i ydelse af 
lån til investeringer i .større offentlige 
anlæg samt i et vist omfang lån til private 
erhvervsvirksomheder, vil være behov for 
yderligere statstilskud til fonden på, i alt 
54 mill. k r . .  

Under drøftelserne har der været enighed 
om at oprette en lånefond for færøsk 
industri, der bl. a. skal formidle inve- 
steringsfonden^ udlån1 til .private erhvervs- 
virksomheder. Fondens grundkapital, der 
foreløbig efter indstilling fra Færøernes 
landsstyre1 er fastsat' til 4 mill. kr., tilveje- 
bringes med gpdt halvdelen fra færøsk side 
og resten fra staten. Færøernes lagting be- 
handler for tiden spørgsmålet om oprettelse 
afjndùstrilånefonden. i 
/ Lovforslaget har været forelagt det færø- 
ske hjemmestyre og: er tiltrådt af lagtinget 
i den foreliggende form. 홢 

Idet j eg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger og den afgivne redegørelse 
홢Investeringsbehovet for Færøerne 1969-75", 
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[Statsministeren.] ;;>r: ;; 
skal jeg anbefale forslaget til det høje tings 
velvillige b e h a n d l i n g .  ; 

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til : lov om . kommunal 
udligning: : [ 

Lovforslaget er et led i den byrdeforde- 
lingsrefprm, der blev indledt sidste år med 
loven om generelle tilskud til kommunerne;, 
og hvis primære formal er at opnå en for- 
bedret udligning mellem de velstående og 
de økonomisk svage områder i landet. Den 
væsentligste årsag til. de nuværende, for- 
skelle i den kommunale beskatning er spred- 
ningen i beskatningsgrundlagene, der spæn- 
der fra 6.000-8.000 kr. pr. indbygger i de 
dårligst stillede kommuner til mere end 
20.000 kr. pr. indbygger i de mest velstillede 
kommuner. En tilfredsstillende, udligning 
mellem kommunerne alene ved at yde til- 
skud til de økonomisk svagest stillede kom- 
muner . vil kræve meget stats- 
midler, og der er derfor foreslået en direkte 
udligning mellem kommunerne, således at 
kommuner, der har et beskatningsgrundlag 
over landsgennemsnittet, i princippet l e v e -  
rer 25, pot. at det overskydende beskatnings- 
grundlag til de kommuner, der har et be- 
skatningsgrundlag under, landsgennemsnit- 
tet. Det beløb, der herefter overføres mellem 
kommunerne, er på grundlag af beskatnings- 
forholdene i 1970-71. anslået til 239 mill. kr. 
i 1971-72. ' V;  

Samtidig foreslås = areal/indbyggertilskud- 
det i, loven om gener,elle tilskud til kom- 

I munerne , ophævet. Af den hei:ved: opnåede 
besparelse for statskassen, på 135 .mill, kr. 
i 1971-72 foreslås 96 mill. kr. fordelt .mellem 
de kommuner, der ;liar et beskatnings- 
grundlag under landsgennemsnittet. Disse 
kommuner: vil således i princippet; modtage 
i alt 35 ;,pet. af deres manglende beskatnings- 
grundlag. 

Af bilag 2 og 3 i bemærkningerne til lov- 
forslaget fremgår det, at ordningen vil få 
en betydelig udlignende virkning på de 
kommunale beskatningsniveauer på trods 
af, at der ikke i bilag 3 홢 er indregnet virk- 
ningerne af tilskuddet til særlig vanskeligt 
stillede kommuner og den- foreslåede låne- 
ordning, som vil bevirke en yderligere ind- 

snævring. af ; for skellene;, i beskatningen. 
Efter den nuværende ordning har 16 kom- 
muner et beskatningsniveau under 12 pet. 
og 39 kommuner et beskatningsniveau over 
18 pot. Efter forslaget vil 10 kommuner få 
et beskatningsniveau under 12 pot. og kun 
19 kommuner et beskatningsniveau - over 
18 'pct. - ' ' 홢''/ : ; 

Selv efter den foreslåede udligningsord- 
ning vil der dog være kommuner, som har 
et meget højt beskatningsniveau, hvilket 
bl. a. skyldes særlige forhold som stærk 
befolkningsudvikling eller et specielt ringe 
befolkningsgrundlag i forhold til den geogra- 
fiske udstrækning. Derfor foreslås tilskud- 
det til særlig vanskeligt stillede kommuner 
i loven om generelle tilskud til kommunerne 
opretholdt, men således at :der ved forde- 
lingen især tages hensyn til; disse kom- 
muners særlige udgiftsbehov. Det skønnes 
dog, at et beløb på 25 > mill. kr. vil være til- 
strækkeligt ;til  dette formål i 1971-72. ,'A,f, 
den herved opnåede besparelse: for stats- 
kassen på 25 mill. kr. og den resterende 
del af areal/indbyggertilskuddet på 39 mill. 
kr. foreslås 50 mill. kr. anvendt til en 
låneordning for- kommuner med særlige 
vækstproblemer. Som. typiske eksempler 
herpå kan . nævnes kommuner i den nord- 
østlige del af Sjælland med kraftig befolk- 
ningsudvikling som følge af ud vildingen i 
hovedstadsområdet og. kommuner, der på- 
føres særlige problemer i forbindelse med 
etablering af en enkelt stor virksomhed eller 
offentlige, anlæg. i <7 

Jeg har ikke anset det for hensigtsmæs- 
sigt at foreslå ændringer i den særlige ud- 
ligningsordnings der blev, gennemført i loven 
om generelle tilskud til kommunerne, for 
kommunerne . i Københavns < amt samt 
Københavns og Frederiksberg kommuner, 
idet en endelig afklaring af hovedstads- 
problemerne bør afvente resultatet af hoved- 
stådsreformudvalgets «arbejde. , ; , ;7 

Da ordningen foreslås sat i kraft: med 
virkning fra finansåret 1971-72, vil det være 
af stor betydning for kommunerne at kende 
virkningerne . af ordningen ved budget., 
lægningen for 1971-72 i august-september 
1910. : I- , V. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i 
øvrigt henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, , skal jeg anbefale, lovforslaget til 홢 
folketingets velvillige behandling. 


